Sedangkan nama Syatibi itu berasal dari namanegeri asal keluarganya, Syatibah (Xativa atau Jativa).⁶ Ia dilahirkan di Granada pada tahun 730H dan meninggal pada hari Selasa tanggal 8 Sya'ban tahun 790H atau 1388 M.⁷ Nama Syathibi adalah *nisbat* kepada tempat kelahiran ayahnya di Sativa (Syathibah=arab), sebuah daerah di sebelah timur Andalusia. Meski dinisbahkan kepada nama negeri itu, diduga keras bahwa dia tidak lahir disana karena kota Jativa telah berada di tangan kekuatan Kristen, dan segenap umat Islam telah keluar dari sana sejak tahun 645 H/1247 M.⁸

Pada tahun 1247M, keluarga Imam Syatibi mengungsi ke Granada setelah Sativa, tempat asalnya, jatuh ke tangan raja Spanyol Uraqun setelah keduanya berperang kurang lebih 9 tahun sejak tahun 1239M. Sampai saat ini, tanggal kelahiran Al-Syatibi juga belum diketahui dengan pasti. Pada umumnya, orang yang berbicara mengenai hal ini hanya menyebut tahun wafatnya, yaitu tahun 790 H/1388 M.

⁵Abdullah Musthafa Al-Maraghi, *Fathul Mubîn*, (Beirut : Muhammad Amin Dimaj, 1974), juz 2, h. 204

⁶Muhammad Khalid Mas`ud, *Islamic Legal Philosophy*, (Islamabad : Islamic Research Institute, 1997), h. 99

⁷Sebetulnya tempat kelahiran Imam Syathibi tidak diketahui secara persis apakah di Granada atau di Sativa.

Pada tahun 1247M, keluarga Imam Syatibi mengungsi ke Granada setelah Sativa, tempat asalnya, jatuh ke tangan raja Spanyol Uraqun setelah keduanya berperang kurang lebih 9 tahun sejak tahun 1239M. Sampai saat ini, tanggal kelahiran Al-Syatibi juga belum diketahui dengan pasti. Pada umumnya, orang yang berbicara mengenai hal ini hanya menyebut tahun wafatnya, yaitu tahun 790 H/1388 M.

Secara spesifik, tahun, tempat dan tanggal lahir Imam Syatibi tidak diketahui secara pasti, karenanya banyak dari para sejarawan yang lebih memilih jalur aman untuk tidak mengkajinya karena sumber-sumber yang ada masih terlalu lemah, sedikit dan tidak mencukupi.

Selain guru-gurunya di atas Imam Syatibi juga masih memiliki guru-guru lain dalam disiplin ilmu yang berbeda, diantaranya: Abu Ja'far Ahmad Al-Syakuri gurunya dalam ilmu *faraid*, Abu Al-Hasab Al-Kuhaili gurunya dalam ilmu aljabar. Seperti umumnya ulama Islam, Imam Syatibi pertama-tama belajar bahasa arab sebelum mendalami kajian ilmu lainnya. Pelajaran bahasa Arab diperolehnya dari Ibn Al-Fakhkhar Al-Ilbiri (w. 754 H/1353 M) dan Abu Al-Qashim Al-Syarif Al-Sabti (w. 760 H/1358 M).²¹

Adapun bidang Ushul Fikih, Imam Syatibi belajar dari beberapa guru di antaranya adalah Imam Al-Maqqari yang datang ke kota Granada pada tahun 757 H/1356 M. Sedangkan untuk filsafat dan ilmu kalam diperolehnya dari Abu Ali Al-Manshur (w. 770 H/1369 M) yang juga pernah berkunjung ke Granada pada tahun 753 H/1352 M, dan mendapat penghargaan dai Ibn Al-Khatib, *wazir* Granada saat itu, meski akhirnya

²¹Khid Mas'ud, *op.cit.*,h. 99-100

dusir dari negeri itu pada tahun 765 H/1363 M. Imam Syatibi juga belajar dari Al-Syarif Al-Tilmisani (w. 771 H/136 M)²²

Hal ini menunjukkan bahwa Imam Syatibi adalah orang yang gemar dan rajin dalam mencari ilmu. Ia tidak hanya puas menguasai satu disiplin ilmu, namun juga berupaya menguasai ilmu apapun yang bisa ia temui dari guru-guru yang ada disekelilingnya.

Dua buku karya Imam Syatibi yakni *al-Muwafaqat fi ushul al-Shari'ah* dan *al-I'tisham* merupakan karya monumental dan beredar luas serta dijadikan rujukan di berbagai perguruan tinggi Islam sampai sekarang. *Al-Muwafaqat* diterbitkan pertama kali di Tunisia 1302 H/1884 M diedit oleh Shalih al-Qaji, Ali Asy-Sanufi, dan Ahmad al-Wartatani. Kemudian buku ini dicetak ulang pada tahun 127 H/1909 M. buku ini juga diedit oleh Hasanain Muhammad Makhluaf dan juga oleh Abdullah Darraz (w. 1351 H/1932 M), yang sering dijadikan rujukan. Adapun *al-I'tisham* diterbitkan pertama kali oleh penerbit Mustafa Muhammad di Mesir. Pada tahun 1915 buku ini diterbitkan kembali setelah diedit oleh Muhammad Rashid Rida.³²

Di tangan Imam Syatibi, pembahasan ushul fikih lebih komprehensif, dan tajam mengenai aspek *maqasid al-shariah*.